**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. LXXXV. Bonon. fideicommissi de Argile. De eadem materia consil. 21.
Oldrad. An scilicet & quando ab eo recedatur, ita ut filii in conditione positi
non faciant deficere substitutionem, sed ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

- linearis ex conjecturis hic abundantibus, illa præser-
vum vocationis linea bastarda post extintam li-
neam legitimam, unde propterea hæc tota per ne-
cessarium antecedens vocata dicebatur, atque con-
stebat testatorem ad se ipsum reflectendo unam fo-
lam lineam considerare voluisse. Dicebam Ego ver-
sari extra casum quæsiionis, dum omnes tam alien-
antes & defecti, quam actores erant de una ea-
demque linea Angeliūnus ex filiis, & sic non cade-
bant termini reciprocæ linearis, ut fuit etiam sensus
Rorū, restricta difficultate ad detractiones in solo
facto consistentes ob quas, vel ratione excessus pro-
diit refutatio, cuius revisio penderet super infra-
matione sententia, & si ex facto potius quam ex
jure.
- 8 Prohibito alienationis quomodo in proposito ponde-
randa.
9 De regula, ut singula quæ non prosunt unita
juvent.
10 An & quando remotor oblate cautione admittatur
ad fideicommissum non comparent proximiore.
11 Existentia persone de genere primo vocato impedit pu-
risicationem fideicommissi ad favorem alterius ge-
neris, licet non compareat, nec succedat.
12 Quando non curante proximiore fiat locus remotori.
13 An vocatio proximiioris terminet in primo, vel habeat
ulteriore progressum ad theor. Cumani.

DISC. LXXXV.

I Oannes de Argile instituto Iulio Cesare substituit Pompilium aliosque ipsius Iuli Cæsaris filios masculos nascituros, quos omnes invicem substituit, & si dicti Iulius Cæsar, & filii instituti & substituti quandocumque decederent sine filiis & descendentiis masculis legitimis & naturalibus, tunc & eo casu ultimo ita decedenti substituit Georgium agnatum ejusque filios masculos ex legitimo matrimonio natos, qui domum testatoris habitate, ac apertam tenere deberent, atque deficiente linea masculina legitima, & naturali Georgii, voluit hereditatem pervenire ad pauperiem masculum ex descendentiis à filiabus ipsius Iuli Cæsar, qui similiter deberet domum testatoris habitate, ac apertam retinere, atque uti ejus cognomine & insigniis. Et hac de cau-
sa, ut bona remaneant in familia & perveniant ad institutos & substitutos ordine quo supra pro-
hibuit alienationem & venditionem bonorum, quæ in eodem testamento descripsit annullando aliena-
tionem quatenus fieret.

Cum autem ex Pompilio fuisset superstes Franciscus in Religione capaci profulus, illius morte sequuta, de tribus pro veritate consultus sui ex parte Augustini Nanni ex dicto Iulio Cæsare des-
tendente per lineam femininam; Primo scilicet cum per obitem Pompilii cum filiis defecta esset conditio sequentium substitutionum juxta consil. 21. Oldrad. itaut bona effecta essent libera Francisco, cui Monasterium successit, vel potius fideicom-
missum adhuc duraret.

Secundò quatenus duraret, An non compare-
tibus Georgii descendantibus agnatis primo loco
vocatis ac extantibus, jus competenter dicto Au-
gustino pauperiori per feminam descendantem in
agnatorum defectum vocato, agere ad fideicom-
missum, ejusque bona vindicare; Et tertio, an
vocatio dicti pauperioris descendantis per feminam
terminaret in primo vecato, vel ulteriore habet
progressum in ejus descendantia.

Quod primum, respondi quod hodiè in qua-
ctu[m] materia, ob tantam decisionum & consili-
orum, varietatem, tunc ac certum judicium
dari non potest, multo minus in materiis conjectu-
ralibus in quibus sèpè sèpius, quod uni album,
alteri nigrum videtur, quamvis uterque rectissima
intentione ad solam veritatem respiciat, quoniam
omnes regulæ, ac propositiones habent hincinde
canonizantes decisiones & auctoritates; Et ideo
tota difficultas consistit in congrua applicatione.
& consequenter requirentibus mea est respondendi
consuetudo, quid in ea facti specie ex ejus circum-
stantiis si essem iudex pro meo iudicio sen-
tirem.

SUMMARIUM.

- F**allit ex conjecturis.
2 Cerum judicium confundendo hodie dari non
potest in materia fideicommissaria.
3 De consil. 21. Oldradi communiter recepto, & illius
ampliationibus.
4 Ex votatione activa non inseritur ad passivam, unde si
in conditione positis sunt vocati, non sunt gra-
vatae.
5 Fallit ex conjecturis.
6 Ponderantur aliisque conjecturae.
7 De ponderatione, ob quam sub nomine filiorum in con-
ditione positorum testator intellexit activè & pas-
sivè de tota descendantia.
Cardin. de Lusa de Fideicom.

LUCA
e
mentis
cat.
VI

In proposita vero facti specie, respondendum credidi pro fideicommissi existentia & duratione; Licet enim testator ad alios substitutionum gradus, primo ad favorem agnitorum descendantium à Georgio, & deinde ad favorem pauperis descendantis à Iulio Cæsare per feminam processerit in casu obitus Iulii Cæsaris ejusque filiorum sine filiis & descendantibus masculis, que conditio defecta videtur, dum ex Pomphilio Iulii Cæsaris filio sunt superstes Franciscus juxta consil. Oldrad. 21, quod esse ubique receptissimum latissimè comprobant Adden. ad dec. 632, par. 5, rec. tom. 3, ubi plena manu allegantur auctoritates frustra transcribenda cum sit hodie satis plana propositio.

Et in specialibus terminis nostris, ubi scilicet substitutione ordinata est in casu obitus sine filiis, etiam si essentius in casu, quo filii in conditione positi censeantur vocati, ac etiam si ulterior substitutionum progressus agnationis favorem respiceret, quia dicuntur dispositions consecutiva, habemus dec. 230, p. 2, divers. & clarissim in Romana domus & viridaria 27, Ianuarii 1597, coram Corduba, & dec. 249, num. 5, 5, & sequen. & dec. 272, p. 6, rec. in quibus præterea prima n. 6, & sequen. bene firmatur quod ex vocatione activa non infertur ad passivam, quodque dato ut filii in conditione politicorumque descendantis censeantur vocati, non tamen sequitur eos censeri gravatos ad favorem alterius generis vocati sub dicta conditione non existentia filiorum, quod etiam firmatur apud Merlin. dec. 269, num. 3, in Romana fideicommiss. de Mutis 30, Ianuarii 1654, coram Cerro, & frequenter in aliis, in quibus in specie canonizat opinio Maresc. variar. lib. 1, variar. cap. 4, ubiliter has partes tuetur & probat, & habetur in disc. præced. ad hanc materiam.

Attamen ab hac regula, qua generaliter est vera & recepta, receditur ex conjecturis, ex quibus sub nomine filiorum, demonstrati, atque vocati & gravati censeantur omnes descendantes usque ad ultimum morientem absque filiis, cui inunctum censetur onus restitutions alteri personarum generi, cum indubitatum sit ex conjecturis passim à d. Oldradi consilio recedi, ut ad nimiam fatigatem cumulando nedum auctoritates, sed Rotæ Romanæ, ac rotius ferè Orbis Tribunalium decisiones deducunt Add. ad d. dec. 632, par. 4 recent. & tom. 3, Martis decis. ultima Rot. dec. 248 par. 7 rec. decis. 108 p. 9, Ottob. decis. 113, & 138. Et in specialibus terminis casu nostri, quod scilicet conditio sine filiis, adjecta illis primi gradus, ex conjecturis censeantur repetita nepotibus & ulterioribus descendantibus sub filiorum nomine demonstratis, sunt plenissimæ ac magistralis decisiones in Romana fideicommissi de Mutis 19, Februario 1646. & 15, Ianuarii 1648, coram Metz, quaram prima est impresa dec. 385, par. 9, rec. easque ad effectum successivi a reciprocis fideicommissis in ulterioribus descendantibus canonizavit Rotæ in Romana fideicommiss. de Maximis coram Pirovano decis. 18, par. 8, recent. 14, Martis 1653, coram Cerro, in eadem 24, Martis 1659, Bevilacqua, ut disc. præced. quoniam d. consil. 21, Oldradi procedit ubi conditio adjecta est uni vel pluribus personis certis & determinatis, secus autem ubi desumitur, illam esse adiectam certo generi plurimi graduum & personarum.

In casu autem de quo agitur, quod testator sub nomine filiorum universam lineam & descendantiam masculinam demonstrare voluerit, constare credebam ex pluribus, & præcipue ex conservatione

agnationis, quam ob eo sille apparet, tam constabat evidenter, tam et ipsum expressè adjecta in prohibitione alienarum bona remaneant in familia, quia ex dynastia semper repetita in omnibus substitutionibus qualitate masculina, ac legitima & cum legitulo matrimonio, ac etiam ex traditione agnatos collaterales ferè extraneos in causa dei traxi propriæ linea masculina, spretis propriis bus vel nepotibus; Et demum quod ubi familiæ agnatio tam effectiva quam contentiva defecit, vocavit solos masculos per feminam defecit, cum onere assumendi cognomen & auctoritatem, quod est signum manifestum voluntatis resipiciendi ad conservationem agnationis deductis dec. 95, p. 11, rec. & plures in parentibus; Ubi enim viger ratio agnationis, illæ ad hunc effectum potentissima conjectura, ut probatur in supra allegatis decisioibus presertim in dictis de Mutis coram Metz, in quibus ad interim cumulantur decisiones, & auctoritates aliis in precedentibus.

Huic potentissima conjectura, non extensum ex tot reiteratis & uniformibus dispositiōnib; sultanti accedebat altera, quod relator in omnibus substitutionum gradibus desideravat apertam retineri, quod ad oculum obfite fideicommissum perpetuum & successivum substitutionibus omnibus linea vocatis, Ac etiamq; lita diligentia in eodem testamento definita, bona, quorum conservationem in familia sideravit; Improbabile siquidem omnino conservabam, ut testator adeo summo studio substitutionum gradus ordinare, atque qdias adhibere voluisse, si sub conditione, quodvis tempore deficere poterat voluntate, facili libera, & ad extraneos heredes transire, benè ponderatur in Bonon. fideicommiss. de Mutis 24, Ianuarii 1648, coram Arguello aliis immata.

Quodque testator sub nomine filiorum inservit, tam respectu vocationis, quam graviter demonstrare universam descendantiam, cum quoque obserbavam ex secundo substitutione in persona agnati transversali, quia & fecerat eius filios, & tamen transeundo ad descendit substitutionis gradus ad favorem pauperis descendit per feminam, posuit in conditione universam dicti agnati lineam, quam in precedentibus dispositione nullatenus vocaverat, dum filii illi masculi mentionem habuit, signum erat quod sub nomine filiorum de universa linea descendit in ordine ad vocationem affirmavimus intellexit.

Nec obstare credebam, quod ratio conservantis bonorum in familia, adiectam habere actionem ad institutos, substitutiones & vocati vel supra, istud enim esset fortissimum objectum, prætenderetur ex illa solariatione deduci amplius nem suu extensionem fideicommissi de personis sonatis, secus autem ubi dicta ratio non determinat, tanquam dispositio ampliative fideicommissi, quam conjectura, seu demonstratio voluntatis super conservationem agnationis pro qualitate conjecturæ ac demonstrationes concordant, non singulariter consideranda, sed unitim singula, ut singula que non profunduntur, quae conjecturalibus passim servandam esse certam ex deductis per Buratt: & add: decis. 113, & 138, Ottob: d: dec: 113, 138, & 177, Fulgimatus, locum

Martii 1658. & prima Martii 1660. coram Bevilacqua, in causa de Matre coram Melio cum aliis in terminis decisis. à consil. Oldrad. per Adden. ad dictam decis. 632 par. 4. recent. tom. 3.

Hinc inferebam non obstat autoritates & decisiones in contrarium facientes; & praesertim dictas decisiones in Bononiens. de Barzellinis decis. 249 & 272. par. 6. recent. quia in eorum casu cestabat ratio conservationis agnationis, dum filii deficiuntibus testator pro certa parte vocabat feminas, que agnationis contemplationem cellare faciunt, ut in individuo his decisionibus respondet in d. secunda Romana de Martiis 15. Ianuarii 1648. Melio s. quia in causa & ubi etiam respondetur in specie ad decisionem in Romana domus & viridarii coram Corduba, quoniam ibinon traetabatur de continuatione fideicommissi favore agnationis, sed favore Hospitalis, proris extranei, idcirco a diversi lictum non est facere illationes, ut etiam adverfit supra disc. 82. ideoque attento toto contextu testamenti ista mihi videatur genuina testatoris voluntas.

Quovent ad secundum quasitum, valde dubitabam quod probata existentia descendencium legitimorum de linea masculina agnati primo vocati, non posset ad hoc fideicommissum aspirare dictus Augustinus, adeo ut non suffrageretur cautionis oblatio juxta cautelam traditam per Sard. conf. 359. num. 15. & sequens, sapientia approbatam à Rota præsum in Faventia honorum 27. Iunii 1659, coram Cerro, tibi concordantes, quoniam hoc procedit, ubi votato certo genere personarum in eodem substitutionis gradu cum ordine proximioritatis, unus comparet, qui de illo personarum genere se probat, tunc enim altero non compareant, non tenetur qui probare se proximiorem, sed sufficit esse de illis, quorum vocatio purificata est, præstata tamen dicta cautione de restituendo proximiori venienti, & in his terminis procedunt dictæ autotoritates, & aliae apud eas cunctate.

Secus ubi veniens est de diverso personarum generi in diverso substitutionis ordine vocato, postquam linea vel genus primò vocatum defecerit, quia donec extens personæ de linea vel genere primo vocato non dicitur purificata conditio sua vocationis, quamvis illi non compareant, neque successione obtineant; cum ipsa existentia de facto sufficient ad impediri conditionis purificationem, atque gravatus repellere illum potest per exceptionem non purificate conditionis ut dec. 151. par. 3. recent. late in Romana fideicommiss. de Soricis 22. Maii 1643 coram Carillo, inter suas dec. 266. atque de tempore proximo huius responsu talis sensus habuerat Rota in Bononiens. fideicommiss. de Sala 16. Ianuarii & 22. Maii 1662. coram Verospio de qua supra disc. 71. ideoque cum pauper proximior descendens per scemnam esset vocatus, deficiente linea masculina agnati primo vocati, sequitur quod donec ista sufficeret, non dicitur purificata conditio sua vocationis.

Nil obstante, quod non curante proximiori agnoscere fideicommissum, si sit locus remotiori, Tum quia id procedit intra personas ejusdem generis, ad cuius favorem causus fideicommissi est purificatus ut supra; Tum etiam quia procedere posset, ubi ageretur de apertura fideicommissi penalis in casu prohibitæ alienationis; Vel denum ubi testator continuam bonorum perseverantiam in illis de familia desiderasset, abhorrendo illorum transiit vel permanentiam in extraneis, quo casu Monasterium neque durante vita monachi succedit juxta

conf. 96. Alterius ad. volum. 1. & in his terminis procedit decisio in Romana, seu Urbevetana successionu 22. Maii 1662. coram Albergato; neque videbatur causus practicabilis ac testatoris voluntati adaptatus, quod scilicet dictus proximior per scemnam descendens assumeret cognomen & insignia testatoris, & quod deinde descendentes agnati primò vocati jam extantes, mutata sententia ab eo bona auferrent, sive quod illis negligentibus, id agerent eorum filii & descendentes.

Quod tertium quasitum, Dixi regulam esse, ut vocatio terminet in primo iuxta theoriam Cumani 1 in l. cum ita s. fideicommissi de legat. secundo; ex eadem tamen theoria resultat receptissima limitatio ubi conjecturata testatoris voluntas aliud suaderet, ut cateris allegatis latè ac bene deducitur in Bonon. fideicommissi de Bologniis 26. Novembris 1644. coram Ghulerio in Bonon. fideicommissi de Guidottis 14. Ianuarii 1648. Arguelles, Bonon. primogeniture prima Iuli 1654. Biblio, decision. 336 parte 11. recent. in quibus in specie ponderantur tanquam sufficienes conjectura resultantes à conservatione agnationis, à digressu ad tot gradus substitutionum, & super omnia ubi urgeat facta renovatio agnationis & familiæ, quæ utique fatua fuisset, si in primo vocato bona offici deberet libera, & ad extraneos transitoria, unde mihi videbatur, quod essemus in casu indubitate.

LAURETANA FIDEICOMMISSI

P R O

PETRO BURATTO

C V M

CREDITORIBUS ACCURSII
BURATTI.

Causa disputatus coram A. C. & refolu-
latus pro Petro.

Ad eandem materiam conf. 21. Oldradi, quando intret ejus decisio vel potius limitatio, ita ut positio in conditio- ne filiorum importet etiam eorum vocationem activam & passivam cum successivo fideicommissu; Et an verba, Ita quod bona semper remanent in descendencia, dicantur stare principaliter ad inducendum fideicommissum, vel potius consecuti- ve, quatenus scilicet gravatus moriatur sine filiis.

LUCA
e
mentis
cat.
VI